
- 1 - 

广州市 2016 年度市本级预算执行和其他 

财政收支审计工作报告的解读 

9月 25日，受市政府委托，市审计局局长黎子良向市第 

十五届人大常委会第八次会议作了《关于广州市 2016 年度 

市本级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》 ，2016 年 

以来，在市委、市政府和省审计厅的领导下，市审计局认真 

贯彻稳中求进工作总基调，积极践行新发展理念、探索审计 

新方法、不断提升审计效能，既注重揭示问题，又着力促进 

解决问题，在促进政策落实、推动深化改革、维护经济秩序、 

推进依法治市和促进反腐倡廉等方面发挥了监督与服务保 

障作用。 

今年的审计工作报告内容全面，涵盖了市审计局 2016 

年 7月至今年 7月完成的审计项目，涉及 301个单位，涉及 

的单位个数较以前年度明显增加。内容包括财政管理审计、 

部门预算执行审计、重大政策措施落实跟踪审计、重点资金 

和项目审计、绩效审计等方面，有以下特点： 

一、不断深化财政审计 促进财政管理规范化 

在财政审计中，审计机关积极转变审计理念，加大对数 

据的综合利用力度，通过开展大数据审计分析，对财政、政 

府采购等数据进行关联比对，实现对预算编制及执行、非税 

收入、固定资产等各环节的审计全覆盖。今年的审计工作报
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告从预算编制、预算执行管理、专项资金管理等方面反映了 

市本级财政管理及决算草案编制情况及存在的问题。在市本 

级预算执行审计中，积极探索对市发展改革委和市财政局同 

步进行审计，揭示了由于两个部门在预算编制阶段的衔接不 

够导致财政预算与政府投资计划项目不一致的问题，以进一 

步推动加强制度建设和完善财政管理。对市本级决算草案的 

审计结果表明：决算草案编制程序、内容等进一步规范。 

从对 31个行政事业单位及其 83 个属下单位的部门预算 

执行审计情况来看，随着审计全覆盖的持续推进和我市依法 

治市各项措施的不断落实，2016 年预算执行情况总体较好， 

在预算执行和管理等方面的规范化程度有较大提高，部门预 

算管理方面问题的数量、涉及金额有所降低，性质也有所减 

轻，问题大多发生在属下单位，因此审计工作报告按照部门 

和属下单位对问题进行归纳反映。通过反映问题和提出有关 

建议，推动进一步建立健全预算制度，规范财政管理。 

二、稳步推进基层审计监督 促进基层政权建设 

为加强对基层的审计监督，推动基层党政班子严格履 

职、勤政廉政，市审计局近年来不断加大对镇（街）的审计， 

尤其注重揭示基层普遍存在、需引起关注的问题，从体制机 

制上提出解决问题建议。今年审计工作报告首次反映了对全 

市 11个区 25 个镇 （街） 审计的内容， 审计结果表明各镇 （街） 

基本能贯彻执行上级党委政府的各项方针政策、落实相关决
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策和工作部署，推动地区的经济社会发展和民生事业建设， 

但在财政收支管理、资产管理、政府投资项目建设管理等方 

面仍存在没有按规定清理存量资金、固定资产账实不符、建 

设工程没有概算审批等问题，审计积极反映存在问题，对加 

强镇（街）基层政权建设、规范用权发挥了积极作用，同时， 

构建了“横向到边、纵向到底”的财政审计监督网络体系， 

审计效能进一步提高。 

三、着力加强重大政策跟踪审计 促进政策措施落实 

按照上级审计机关的统一部署，市审计局坚持以推进供 

给侧结构性改革为主线，对 2016 年贯彻国家和省重大政策 

措施落实情况进行了跟踪审计， 重点关注了 “三去一降一补” 

专项行动计划、财政资金管理使用、重大建设项目推进等落 

实情况。审计工作报告客观反映了跟踪审计的总体情况，肯 

定了全市各部门攻坚克难、主动作为，切实落实重大政策措 

施，全市经济社会发展稳中向好，实现了“十三五”的良好 

开局。对于审计发现的问题，及时督促整改，各部门、单位 

对 2016 年审计反映的 47个问题已全面整改。对近期重大政 

策跟踪审计中发现的问题，如对个别单位执行国家免征政策 

不到位、 部分轨道交通项目推进缓慢等问题， 也进行了反映。 

对这些问题，相关单位正在积极整改中。 

四、持续开展民生审计 促进惠民利民工作 

近年来， 市审计局着力加强对重点民生资金和项目的审
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计监督，保障民生资金安全、促进惠民政策落实到位，积极 

为推进民生社会事业提档升级保驾护航。2016 年，在推动惠 

民政策落实方面，重点开展了福利彩票公益金审计；为推动 

重大项目建设，开展了市第二老人院项目、东濠涌综合整治 

工程等建设项目的审计。审计结果显示，福彩公益金基本能 

按规定用于“扶老、助残、救孤、济困”项目，重点建设项 

目的投资力度近年来不断加大，在社会救助，民生福利、城 

市环境、生态环境改善等方面发挥了重要推动作用。同时， 

对于部分区未及时安排使用福彩公益金、个别项目未严格执 

行基本建设程序等问题，审计也高度关注、重点反映，督促 

相关问题得到有效解决，维护人民群众切身利益。 

五、密切关注经营风险 促进企业提质增效 

市审计局深入贯彻中央《关于深化国有企业和国有资本 

审计监督的若干意见》 ，认真促进国家和省、市各项降成本 

和营造促进企业可持续发展良好营商环境举措的落实，按照 

审计全覆盖思路，对广州交通集团等 25 户国有或国有控股 

企业开展了审计，重点关注企业重大投资、大宗资产处置及 

运营中存在的重大风险隐患，维护国有资产安全和保值增 

值。 结果显示国有企业的转型升级初现成效、 利润持续增长、 

抗风险能力进一步增强，但在会计信息反映、企业管理、资 

产管理等方面仍存在一些问题，如“三重一大”决策制度不 

健全、项目未依法公开招标、企业资产账实不符等。
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六、大力探索绩效审计 促进提高资金绩效 

市审计局坚持探索财政资金绩效审计，促进重点资金经 

济效益、 社会效益的同步提高。 对新能源汽车推广应用资金、 

辛亥革命纪念馆等资金或项目开展审计，从项目管理和绩 

效、财务核算、建设管理等方面切实反映项目或专项资金的 

经济、 社会效益， 揭示了由于责任单位未及时对接省的政策， 

造成部分新能源汽车的地方补贴被暂停发放，辛亥革命纪念 

馆展陈文物特别是上等级文物数量较少等问题。促进财政资 

金用得合法有效、科学透明，推动政府社会管理和公共服务 

职能的有效发挥。 

七、积极提出审计建议 促进体制机制不断完善 

审计工作报告除反映和揭示问题外，重视从体制机制层 

面提出审计建议，推动问题整改、促进完善制度。一是针对 

预算收支管理及执行方面的问题，提出了加强预算监督管 

理，进一步建立健全全面规范的预算制度的建议；二是针对 

财政资金使用绩效不高的问题，提出清理盘活存量资金、加 

大预算资金的统筹力度、构建专项资金规范化制度体系等建 

议；三是针对重大项目建设存在的问题，提出了注重风险防 

范监控、严格执行政府采购和招投标规定、细化项目建设进 

度安排的建议；四是针对国有企业管理存在的问题，提出了 

进一步完善国有资产监督体系、利用大数据技术提高国企监 

管效能等建议。着眼于防控风险、健全制度、深化改革，每
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条建议都直指问题而又不局限于问题本身，具有一定的高度 

又切实可行，为从体制机制层面推进问题的解决发挥好服务 

保障作用。


